OFÍCIO EXTERNO Nº 3136/2021

Araucária, 11 de agosto de 2021.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Requerimento nº. 75/2021 - PA 67006/21.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento nº 75/2021, de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira, em

que requer informações acerca do planejamento e/ou cronograma da construção de novas unidades

educacionais que serão implantadas nos próximos anos no município, a Secretaria Municipal de

Educação - SMED discorreu sobre o assunto em despacho anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

ELISANGELA CRISTINA DE MORAES FARIAS

Diretora Geral da Secretaria

Municipal de Governo

OFÍCIO EXTERNO Nº 3095/2021

Araucária, 9 de agosto de 2021.

Ao Senhor Ricardo Teixeira
Vereador - Câmara Municipal de Araucária/PR

Prezado(a),

DESPACHO INDICAÇÃO Nº 75/2021

(...) requer ter conhecimento do planejamento e/ou cronograma da construção de
novas Unidades Educacionais que serão implantadas nos próximos anos no
Município de Araucária, bem como, informações a respeito da dualidade das
instituições de ensino e quais destas serão beneficiadas com as novas obras.

Ressaltamos que, conforme a Lei Municipal do PME Nº 3.655 de 02 de dezembro
de 2020, as Unidades Educacionais estão sendo adequadas conforme as legislações e
atendendo a Vigilância Sanitária e Corpo de Bombeiros.

Sendo assim, a Secretaria Municipal de Educação informa que encontra-se
realizando e atendendo a diversas demandas estruturais das unidades de sua Rede,
independente do processo de dualidade com o Estado.

Em relação ao solicitado:

“... requer ter conhecimento do planejamento e/ou cronograma da
construção de novas unidades educacionais que serão
implantadas nos próximos anos no município de Araucária…”

Não há projeção de construção novas unidades educacionais (entendemos como
nova unidade aquela que não existe) o que temos planejado e que dependem de recursos
financeiros para informamos as comunidades para não criar expectativas é a
reorganização da Rede Municipal de Ensino adequando os espaços existentes
conforme as legislações Lei Municipal do PME Nº 3.655 de 02 de dezembro de 2020 e
Vigilância Sanitária e Corpo de Bombeiros.

É de conhecimento que o Prefeito Municipal no primeiro ato após tomar posse
informou que estará investindo ainda mais na educação com a construção e/ou

readequação de 20 unidades educacionais (CMEIs e Escolas), dessa forma, estamos
estudando quais, quando e como (financeiramente) conseguiremos informar os próximos
encaminhamentos para respeitar os princípios da Administração Pública em especial para
não criar expectativa que não seja possível o cumprimento.

Informamos que encontram-se em estudos mais de 25 unidades educacionais.
Destacamos que as seguintes Unidades Educacionais já estão em fase prévia de licitação
e comunicado a comunidade escolar:

Centros Municipais de
Educação Infantil

Escolas Municipais de Ensino Fundamental

CMEI Iguatemi (recursos Paraná
Cidade - Processo E- protocolo
17.835.754-9).

Escola Municipal Ayrton Senna (ampliação e reforma
- LEI N° 3.723, DE 05 DE AGOSTO DE 2021).

CMEI Industrial (em licitação -
Processo 42.949/2021).

Escola Municipal Egipciana Swain P. Carrano (recursos
Paraná Cidade - Processo E- protocolo 17.835.754-9).

Escola Municipal Deputado João Leopoldo Jacomel
(recursos disponibilizados pela Câmara Municipal)

Em relação ao solicitado:

“... informações a respeito da dualidade das instituições de ensino
e quais destas serão beneficiadas com novas obras.”

A Secretaria de Educação informa que está disponível no site as informações
referentes às Unidades com dualidade, segue tabela com as denominações para ciência:

Unidades Educacionais com dualidade

Escola Municipais Escola/Colégio Estaduais
Escola Municipal Senador Marcos Freire Colégio Estadual Monteiro lobato

Escola Municipal Terezinha Mariano Theobald Escola Estadual Cecília Meireles

Escola Municipal Elvira de França Buschmann Escola Estadual Rocha Pombo

Escola Municipal Profº Azuréa Busquette Belnoski Colégio Estadual Prof° Elzeario Pitz

Escola Municipal Andrea Maria Scherreier Dias Colégio Estadual do Campo Ana Maria V. Cava

Escola Municipal João Sperandio Colégio Estadual do Campo Araucária

Escola Municipal Papa Paulo VI Colégio Estadual João Nerli da Cruz

Escola Municipal Rosa Pichet Colégio Estadual Guajuvira

Escola Municipal Marcelino Luiz Andrade Colégio Estadual Cleide Leni L. Kurzawa

Escola Municipal Edvino Nowak Colégio Estadual do campo Joana Gurski

● Quais destas serão beneficiadas com novas obras?

Todas as possíveis, no entanto, visando evitar expectativas na comunidade, a
Secretaria de Educação informa que toda e qualquer ação em relação a essa pauta de
dualidade está sendo tratada com a Secretaria de Estado, bem como, com o Ministério
Público pois para realizar qualquer ação nesses espaços será necessário, inclusive
projeto de Lei para receber recursos do Governo Estadual e convênio visando o repasse
do prédio público municipal, caso haja essa possibilidade. Assim, todos os atos serão
publicados quando da certeza de que será possível receber recursos estaduais para fins
de construção de “novas unidades” visando atender ao disposto do Plano Municipal de
Educação, Lei Nº 3.655 de 02 de Dezembro 2020, na Meta 3:

META 3 - Estabelecer regime de colaboração com o estado para oferta
de ensino médio de modo a universalizar o atendimento escolar para
toda a população de 15 a 17 anos ampliando o número de vagas, até
atingir a taxa líquida de matrículas no ensino médio para 85%.
ESTRATÉGIAS: (...) 3.2. Viabilizar junto ao Governo do Estado e à
União investimentos para a ampliação da rede física de unidades
educacionais públicas que ofertam Ensino Médio no Município. 3.3.
Cessar gradativamente o atendimento educacional por meio da
dualidade administrativa, atendendo toda a demanda, seja no
campo ou na cidade. (...)

Ressaltamos que as tratativas para a execução de obras em outras Unidades da

Rede, bem como, a qualificação de novos espaços estão em discussão/ elaboração de
projetos e com as informações precisas, serão publicizadas. É importante mencionar que
em 2022 é ano eleitoral, o que poderá influenciar as ações do Governo do Estado com o
Município.

Município de Araucária, 06 de agosto de 2021.

ADRIANA DE OLIVEIRA CHAVES PALMIERI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO